УИД: 91 MS0038012021-001976-27
Дело № 5-38-483/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2021 года	                                       г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
***  ***  *** «*** «***»» Мельниковой Жанны Евгеньевны, ***
по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Мельникова Ж.Е., являясь *** *** *** «*** «***», расположенного по адресу: *** совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.1, п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации срок налоговой декларации (налогового расчета авансового платежа) по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2020 года.
Согласно п. 1 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В соответствии с п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организаций (налоговый расчет авансового платежа) за 9 месяцев 2020 года по *** *** "*** "***" представлена в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым с нарушением срока - ***г., предельный срок предоставления которой не позднее ***года (включительно).
Временем совершения правонарушения является *** час. *** мин. ***г. Местом совершения правонарушения является - *** *** "***"***", ***.
В нарушение п.1, п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации Мельникова Жанна Евгеньевна, *** ***"*** "***" не обеспечено представление налоговой декларации (налогового расчета авансового платежа) по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2020 года в установленный срок, в результате чего допущено нарушение по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Уведомление о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении (далее - Уведомление) от ***№***- вручено по телекоммуникационным каналам связи ***г.
Пояснений относительно лица, ответственного за ведение налогового и бухгалтерского учета ООО "ЛК" на дату составления протокола об административном правонарушении в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым представлено интернет-обращение вх. № *** от ***г.
Мельникова Ж.Е. в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, в письменном заявлении просит рассмотреть дело в его отсутствие, вину в совершении правонарушения признает в полном объеме. При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Мельниковой Ж.Е.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Мельникова Ж.Е., являясь ***  *** «*** «***»»,  совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета), необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Мельниковой Ж.Е. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № *** от ***года, составленным в отношении ***  *** «*** «***»» Мельниковой Ж.Е. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме;
 - уведомлением №*** о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) от ***г.;
- квитанцией о приеме электронного документа;
- копией интернет-обращения;
- копией Приказа ***  *** «*** «***»» о  переводе работника на другую работу № ***от ***г.;
 - копией реестра почтовых отправлений, переданных отделом камеральных проверок №3 в отдел общего и хозяйственного обеспечения для отправки заказным письмом без уведомления на ***г.
	Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Оснований для применения статьи 4.1.1 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 15.6 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - *** *** *** «*** «***»» Мельникову Жанну Евгеньевну  виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штраф за непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля по постановлению мирового судьи № *** от ***г.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                   /подпись/                                                  М.М. Апразов